This question	paper contains 4	printed pages.
---------------	------------------	----------------

Roll No	Roll	No.			
---------	------	-----	--	--	--

## B.A. (Hons.) (Pt.-III)

Pol. Sc. IX

3206-IX

Sr. No. 400227

## B.A. (Hons.) (Part-III) Examination, 2023

(Faculty of Arts)

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

## POLITICAL SCIENCE

(History of Western Political Thought)

Paper: IX

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

समय: 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before you start writing answers of questions.

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।,

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

### Part-I and II

### Maximum marks: 40

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

1.	(i)	Any two features of Sophists Philosophy.	2
		सोफिस्ट दर्शन की कोई दो विशेषताएं।	
	(ii)	What is the tittle of Plato's Famous writing? प्लेटो की प्रसिद्ध रचना का शीर्षक क्या है?	2
	(iii)	Define Justice according to Plato.	. 2
		प्लेटो के अनुसार न्याय को परिभाषित कीजिए।	
	(iv)	What is myth of Metals?	2
		धातुओं का मिथक क्या है?	
	(v)	Who is citizen according to Aristotle?	2
	*	अरस्तू के अनुसार नागरिक कौन है?	
	(vi)	What is the main purpose of government according to Marsilio of Padua?	2
		मार्सिलियों ऑफ पेडुआ के अनुसार सरकार का मुख्य उद्देश्य क्या है?	
	(vii)	Mention any two features of modern Political Thought.	•
		आधुनिक राजनीतिक चिंतन की कोई दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।	
	(viii)	) Who gave the idea of Leviathan?	2
		लेवियाथन का विचार किसने दिया?	
	(ix)	What is Real Will?	2
		आदर्श इच्छा क्या है?	
	(x)	What is Surplus Value? अतिरिक्त मूल्य क्या है?	2
		PART-II/ भाग-II	
		PARI-II/ +('(-II	
2.	Brie	efly discuss about three classes of Plato's Ideal State.	5
	प्लेटो	ो के आदर्श राज्य के तीन वर्गों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।	
V.	.028	2/3206-IX	

Explain views of Bodin on Sovereignty.
 संप्रभुत्ता पर बोदीन के विचारों को स्पष्ट कीजिए।
 "End Justifies means"-Machiavelli.
 Briefly explain it.

"साध्य साधनों का औचित्य है" - मैकियावली इसे संक्षिप्त में स्पष्ट कीजिए।

5. What is Hedonistic Calculus.?

सुखवादी गण्क क्या है?

### PART-III DESCRIPTIVE

Maximum marks: 60

Attempt three questions, selecting one question from each Section. All questions carry equal marks. प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

### SECTION-A/ खण्ड-अ

6. Describe the education theory of Plato.

20

प्लेटो के शिक्षा सिद्धांत का विवेचन कीजिए।

### OR/ अथवा

Explain in detail Aristotel's Classification of Governments.

अरस्तू के सरकारों के वर्गीकरण को सविस्तार स्पष्ट कीजिए।

### SECTION-B/ खण्ड-ब

7. Critically examine Locke's Social Contract Theory.

15 + 5

लॉक के सामाजिक समझौता सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

V-0282/3206-IX

3

### OR/ अथवा

Discuss the contribution of Rousseau in the area of political thought. राजनीतिक चिंतन के क्षेत्र में रूसो के योगदान का वर्णनं कीजिए।

20

### SECTION-C/ खण्ड-स

8. Explain views of J.S. Mill on Liberty.

20

स्वतंत्रता पर जे.एस. मिल के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

### OR/ अथवा

Write a detailed note on "Marx" economic interpretation of History." ''मार्क्स के इतिहास की आर्थिक व्याख्या'' पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No. ...69.5........

### B.A. (Hons.) (Pt.-III)

 $\mathbf{Sr.\ No.\,400236}$ 

## 3206-X

## B.A. (Hons.) (Part-III) Examination, 2023

(Faculty of Arts)

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

## POLITICAL SCIENCE

(Modern Political Analysis)

Paper: X

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

श्रीहरू

अधिकतम अंक : 100

समय : 3 घंटे

Write your roll number on question paper before you start writing answers of questions.

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।,

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

### Part-I and II

### Maximum marks: 40

This question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory question of 5 marks each to be answered in 150 words each.

इस प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

V-0283/3206-X

1.	(i)	What is Politics.?	Z
		राजनीति क्या है?	
	(ii)	What is Ideology?	2
		''विचारधारा'' क्या है?	
	(iii)	What is Traditional Political Science?	2
		परम्परागत राजनीति विज्ञान क्या है?	
	(iv)	What is modern Political Science?	2
		आधुनिक राजनीति विज्ञान क्या है?	
	(v)	Who was David Easton?	2
		डेविड ईस्टन कौन थे?	
	(vi)	Who was "Moska"?	2
		''मोस्का'' कौन था?	
	(vii)	What is Political Modernisation?	2
		राजनीतिक आधुनिकीकरण क्या है?	
	(viii)	Who wrote the Book "Political Analiysis"?	2
		''पॉलिटिकल एनालिसिस'' पुस्तक किसने लिखी?	
	(ix)	Define Political culture.	2
		राजनीतिक संस्कृति को परिभिषत कीजिए।	
	(x)	Write any two agents of Political Socialization.	2
		राजनीतिक समाजीकरण के कोई दो कारक लिखिये।	
		PART-II/ भाग-II	
2.	Write	e the features of Modern Political Analysis.	5
	आधुनि	क राजनीतिक विश्लेषण की विशेषताएं लिखिये।	
<b>V-</b> (	)283	/3206-X	

Write the features of Political Development.
 राजनीतिक विकास की विशेषताएं लिखिये।
 Define the Decision - Making Theory.
 निर्णय निर्माण सिद्धांत को परिभाषित कीजिए।
 Explain the Political Modernization.

राजनीतिक आधुनिकीकरण की व्याख्या कीजिए।

### PART-III DESCRIPTIVE

### Maximum marks: 60

Attempt three questions, selecting one question from each Section. All questions carry equal marks. प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

### SECTION-A/ खण्ड-अ

6. Write an essay on decline at Political Theory. राजनीतिक सिद्धांत के पतन पर निबंध लिखिये।

### OR/ अथवा

Critically Explain the Group Theory.

समूह सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

### SECTION-B/ खण्ड-ब

7. Write an essay on Elite theory. अभिजन सिद्धांत पर निबंध लिखिये।

### OR/ अथवा

Critically examine the Decision-Making Theory.

निर्णय निर्माण सिद्धांत का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

V-0283/3206-X

3

### SECTION-C/ खण्ड-स

8. Write an essay on Political Culture.

राजनीतिक संस्कृति पर निबंध लिखिये।

OR/ अथवा

Write an essay on Political Development. राजनीतिक विकास पर निबंध लिखिये।

Roll No	0
---------	---

## B.A. (Hons.) (Pt.-III)

Pol. Sc. XI-B

Sr. No. 400243

## 3206-XI-B

# B.A. (Hons.) (Part-III) Examination, 2023

(Faculty of Arts)

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

# POLITICAL SCIENCE

(Global Politics)

Paper: XI (B)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

\_\_\_\_\_

अधिकतम अंक : 100

समय : 3 घंटे

Write your roll number on question paper before you start writing answers of questions.

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर पुस्तिका में अलग अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

## Part-I and II

### Maximum Marks: 40

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory question of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन भाग होंगे। प्रथम भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

V-0285/3206-XI-B

1.	(i)	Write two merits of Globalization.	2
		भूमण्डलीकरण के दो गुण लिखिये।	
	(ii)	What do you mean by NIEO?	2
		नई अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था से क्या तात्पर्य है?	
	(iii)	Write two functions of W.T.O.	2
		विश्व व्यापार संगठन के दो कार्य लिखिये।	
	(iv)	Explain Narco Terrorism.	2
		नार्कों आतंकवाद को स्पष्ट कीजिये।	
	(v)	Write any two objectives of UN Women.	2
		यू.एन. विमन के कोई दो उद्देश्य लिखिए।	
	(vi)	Give the full name of SALT.?	2
		साल्ट का पूर्ण शाब्दिक नाम क्या है?	
	(vii)	Where is the headquarter of United Nation Environment Program?	2
		संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्गक्रम (UNEP) का मुख्यालय कहाँ पर है?	
	(viii	) Explain C.T.B.T.	2
		सी.टी.बी.टी. को स्पष्ट कीजिये।	
	(ix)	Explain W.M.D	2
		डब्ल्यू.एम.डी. को स्पष्ट कीजिये।	
	(x)	Mention any four dimension of Globalization?	2
		वैश्विकरण के कोई चार आयाम बताइये।	

- What are Bretton Woods Institutions?
   ब्रैटन वुड्स संस्थाएँ क्या हैं?
- Explain the impact of Globalization on India.
   भूमंडलीकरण के भारत पर प्रभावों को स्पष्ट कीजिए।
- Explain Human Security in International System.
   अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था में मानव सुरक्षा को स्पष्ट कीजिए।
- 5. Explain Sustainable Development.

सतत् विकास को समझाइये।

### PART-III DESCRIPTIVE

### Maximum marks: 60

Attempt three questions, selecting one question from each Section. All questions carry equal marks. प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

### SECTION-A/ खण्ड-अ

6. What is Global Technology? Explain the contribution of Technology in Globalization. वैश्विक प्रौद्योगिक क्या है? वैश्विकरण में प्रौद्योगिक का योगदान बताइये।

### OR/ अथवा

Describe the meaning and characteristics of a Multinational Corporation. बहुराष्ट्रीय निगम का अर्थ एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

### SECTION-B/ खण्ड-ब

7. What is Global Inequality? Describe the main factors and solutions to Global Inequality. वैश्विक असमानता क्या है? वैश्विक असमानता के मुख्य कारण और समाधानों का वर्णन कीजिए।

### OR/ अथवा

Describe America's global wars against Terrorism.
आतंकवाद के विरुद्ध अमेरिका के विश्वव्यापी युद्धों का वर्णन कीजिए।

V-0285/3206-XI-B

3

### SECTION-C/ खण्ड-स

8. What is meaning of Nuclear Proliferations? Describe the efforts made for Nuclear Proliferation.
परमाणु अप्रसार से क्या समझते हैं? परमाणु अप्रसार हेतु किये गये प्रयासों का उल्लेख कीजिए।

### OR/ अथवा

Describe the causes and effects of Climate Change.
जलवायु परिवर्तन के कारण एवं प्रभावों का वर्णन कीजिए।

## B.A. (Hons.) (Pt.-III)

Pol. Sc. XII

Sr. No. 400230

## 3206-XII-A

## B.A. (Hons.) (Part-III) Examination, 2023

(Faculty of Arts)

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

## POLITICAL SCIENCE

(Research Methodology)

Paper: XII

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before you start writing answer of questions.

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।,

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answerbook only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर पुस्तिका में अलग अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

### Part-I and II

### Maximum marks: 40

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

V-0286/3206-XII-A

1.	What is Method?	2
	पद्धति क्या है?	
2.	Define Political Science.	2
	राजनीति विज्ञान को परिभाषित कीजिए।	
3.	What is Datas?	2
	आंकड़े क्या है?	
4.	What is case study?	2
	विषय वस्तु अध्ययन क्या है?	
<b>5</b> .	What is survey?	2
	सर्वेक्षण क्या है?	
6.	What is report?	2
	प्रतिवेदन क्या है?	•
7.	What is Hypothesis?	2
	प्राकल्पना क्या है?	•
8.	What is Tabulation.	2
	सारणीकरण क्या है?	•
9.	What is sempling	2
	सेम्पलिंग क्या है?	
10.	Write full form of 7th APA.	2
	एपीए ७ वें का पूरा नाम लिखिए।	

11. Mention any Five importance of Research in Social Sciences.
समाज विज्ञानों में अनुसंधान के कोई पाँच महत्व बताईए।
12. Write any five differences between the nature of Social Sciences and Sciences.
समाज विज्ञान एवं विज्ञान की प्रकृति मे कोई पाँच अन्तर लिखिए।
13. Write any five demerits of interview Method.
माक्षात्कार पद्धित के कोई पाँच अवगुण लिखिए।
14. Write any five obstacles in process of data collection.
5
आंकडे संग्रहण की प्रक्रिया मे आने वाली पाँच बाधाएँ लिखिए।

### PART-III DESCRIPTIVE

### Maximum marks: 60

Attempt three questions, selecting one question from each Section. All questions carry equal marks. प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

#### SECTION-A/ खण्ड-अ

15. Describe the merits and demerits of survey. सर्वेक्षण के गुणों एवं अवगुणों का वर्णन कीजिए।

### OR/ अथवा

Describe the demerits of research in Social Science.

समाज विज्ञान में अनुसंधान के अवगुणों का वर्णन कीजिए।

### SECTION-B/ खण्ड-ब

16. What is interview? Write about the improvements in interview Method. साक्षात्कार पद्धति क्या है? साक्षात्कार पद्धति मे सुधारों के बारे में लिखिए।

5+15

20

V-0286/3206-XII-A

9

### OR/ अथवा

	Write	e comments:	
	टिप्प	गी लिखिए	
	(i)	Questionnaire Method	10
		प्रश्नावली पद्धति	
	(ii)	Data collection	10
		तथ्य-संग्रहण	
		SECTION-C/ खण्ड-स	
17.	Writ	e an essay on report writing.	20
	प्रतिवे	रन लेखन पर एक निबन्ध लिखिए।	
		OR/ अथवा	
	Writ	e comments:	
	टिप्प	णी लिखिए	
	(i)	Coding	10
		कूट-लेखन	
	(ii)	Data Processing	10
		तथ्य-संसाधन	